
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 145 del 09/09/2015  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 145    
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER M ESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA R. PITTERI EDIFICIO  SCOLASTICO N. 
000229 - Approvazione progetto preliminare 
 
 
 
L’anno 2015 il giorno 09 del mese di SETTEMBRE alle ore 18:20, nella casa Comunale si è riunita 
la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Assente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MUSTO - Andrea in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 145 del 09/09/2015  2 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER M ESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA R. PITTERI EDIFICIO SCOLASTIC O N. 000229 - 
Approvazione progetto preliminare 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.008.2015 è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – Anni 2015 – 2016 – 2017 e l’ELENCO ANNUALE 2015 DEI 
LAVORI PUBBLICI, che prevede alla scheda n. 2 i Lavori di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
della scuola elementare di via Firenze ; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.08.2015 è stato approvato il BILANCIO DI 
PREVISIONE TRIENNIO 2015 – 2017 E PIANO DEGLI INDICATORI ; 

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 130 del 21.08.2015 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015 - 2017 

RICORDATO che durante la visita di sopralluogo annuale nelle scuole è stata rilevata una situazione di 
potenziale pericolo dovuta alla vetustà dell’impianto di riscaldamento e degli esistenti intonaci e cartelle inferiori 
degli interposti di alleggerimento che suggeriscono un intervento urgente di messa in sicurezza dei soffitti e 
degli impianti e che per tale motivo è stata inoltrata domanda di finanziamento; 

VISTA la nota della direzione centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici ed 
edilizia prot. 0015314/P di data 10/06/2015 con la quale si comunicava l’assegnazione un contributo pari ad € 
500.000,00 ai sensi dell’art. 10 del D.L. 104/2013, Decreto Interministeriale 23/01/2015 Piano 2015, per 
l’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"R. PITTERI" PER L'EDIFICIO SCOLASTICO N. UD 000229 ; 

CHE nella suddetta nota regionale, pena la revoca del contributo da parte del Ministero dell’Istruzione, 
Università e ricerca, viene specificato che i lavori in oggetto dovranno essere aggiudicati provvisoriamente entro 
il giorno 31 ottobre 2015; 

VISTO il decreto prot. 640 del 01.09.2015 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,con 
il quale si autorizza l’utilizzo dei contributi pluriennali da parte delle Regioni, per il finanziamento degli interventi 
inclusi nei piani regionali triennali di edilizia scolastica di cui alla programmazione unica nazionale 2015-2017; 

VISTO che l’arch. Marcello DE MARCHI, Capo Settore Tecnico e Gestione del Territorio ha provveduto 
in data 27.07.2015 alla redazione del PROGETTO PRELIMINARE dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA SAN GIROLAMO nell’importo di € 500.000,00 di cui € 402.574,05 per lavori ed € 97.425,95 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO che il suddetto PROGETTO PRELIMINARE è composto dai seguenti elaborati: 

Elaborati descrittivi: 
 Relazione tecnica;  
 Computo metrico estimativo; 
 Elenco prezzi unitari 
 Prime indicazioni finalizzate alla tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro 

Elaborati grafici: 
Tav. 1 - Estratto del P.R.G.C. e catastale. 
Tav. 2 – Stato di progetto – Rinforzo solai - Piante. 
Tav. 3 – Stato di progetto – Impianto termico - Piante. 

 VISTO inoltre il quadro economico di spesa del suddetto PROGETTO PRELIMINARE: 
 

[--OLE_LINK1--][--OLE_LINK2--]LAVORI     
-  Lavori a base d’asta € 385.404,05  
-  Oneri relativi alla sicurezza €  17.170,00  
Sommano per lavori  €  402.574,05 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    

- I.V.A. al 22%  € 88.566,29  
- Oneri progettazione e collaudo € 8.051,48  
- Contributo Autorità LLPP € 225,00  
- Imprevisti € 583,18  

Sommano a disposizione €  97.425,95 
    
IMPORTO TOTALE €  500.000,00 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 145 del 09/09/2015  3 

VISTA la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14. 

VISTO il Regolamento di attuazione previsto dalla L.R. 14/2002 approvato con DPGR 05.06.2003 n. 
0165/Pres. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1) DI APPROVARE , per i motivi espressi nelle premesse e facenti parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato, il PROGETTO PRELIMINARE dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA SAN 
GIROLAMO, redatto dall’arch. Marcello DE MARCHI, Capo Settore Tecnico e Gestione del Territorio in data 
18.08.2014 e costituito dai seguenti elaborati: 

Elaborati descrittivi: 
 Relazione tecnica;  
 Computo metrico estimativo; 
 Elenco prezzi unitari 
 Prime indicazioni finalizzate alla tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro 

Elaborati grafici: 
Tav. 1 - Estratto del P.R.G.C. e catastale. 
Tav. 2 – Stato di progetto – Rinforzo solai - Piante. 
Tav. 3 – Stato di progetto – Impianto termico - Piante. 

che prevede una spesa di € 275.000,00 di cui € 209.000,00 per lavori ed € 66.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, evidenziato nel seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI     
-  Lavori a base d’asta € 385.404,05  
-  Oneri relativi alla sicurezza €  17.170,00  
Sommano per lavori  €  402.574,05 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    

- I.V.A. al 22%  € 88.566,29  
- Oneri progettazione e collaudo € 8.051,48  
- Contributo Autorità LLPP € 225,00  
- Imprevisti € 583,18  

Sommano a disposizione €  97.425,95 
    
IMPORTO TOTALE €  500.000,00 

2) DI DARE ATTO  che l’opera è finanziata con contributo dalla Regione ai sensi dell’art. 10 del D.L. 
104/2013, Decreto Interministeriale 23/01/2015 Piano 2015 ; 

 
RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE resa per alzata di 
mano; 

d e l i b e r a  
Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 dell’articolo 1 
della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 145 del 09/09/2015  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA R. PITTERI EDIFICIO SCOLASTICO N. 000229 - Approvazione 
progetto preliminare  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
09/09/2015 

IL RESPONSABILE 

 - MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 145 del 09/09/2015  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO - Andrea 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 14/09/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
29/09/2015 . 
Lì   14/09/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 14/09/2015 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                       Davide CIBIC                                                                                

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 14 SETTEMBRE 2015 


